
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 9Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 de 27 de julho de 2020
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico nº 688/2020, constante 
nos autos do Processo nº 2019/444964 e anexos, 2019/559458/444938;
CONSIDERANDO, o que determina a Lei 5.810/94(RJU), nos termos dos 
artigos; 73, 163, 164 e 191, que dispõe sobre acúmulo de cargo de ser-
vidor público;
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 
para fi ns de apurar, acerca de acumulação de cargo público, sob a presi-
dência do primeiro, com os seguintes servidores: ESTHER MARINA FRANÇA 
BRAGA, matrícula nº 5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, JORGENOR DO 
SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 3153584/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro 
e, CESAR AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE, matricula nº 3152006/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Órgão.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 153 de 07 de agosto de 2020
CONSIDERANDO, solicitação da Gerência de Material e Patrimônio, as fl s 
01 do Processo nº 2020/393822, devidamente autorizada pela Presidência 
do Instituto as fl s 06;
CONSIDERANDO, disciplinar e padronizar as rotinas de trabalho, assim 
como estabelecer mecanismos de monitoramento e avaliação do acervo 
patrimonial deste Instituto, junto ao SISPAT;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão, para elaboração do Inventário do ano de 2020, 
dos Bens Patrimoniais deste IASEP, existentes na Capital e Interior do Es-
tado, avaliação dos bens móveis, imóveis, inservíveis, extraviados, bem 
como doação, quando couber, para Entidades Filantrópicas sem fi ns lu-
crativos, Órgãos Estaduais e Municipais, sob a presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícu-
la nº 4007999/1, Técnico de Administração e Finanças, THIAGO GOMES 
DE OILVEIRA, matrícula nº 5945712/1, Gerente de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, Assistente Admi-
nistrativo, ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR, matrícula nº 57226264/2, 
Assistente Administrativo e, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, matrícula 
nº 57190856/1, Assistente Administrativo, todos, lotados na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 568774

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 03/2020
PROCESSO N° 252307/2020
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, PARA ATENDER DEMAN-
DAS LOGISTICAS DE TRANSPORTE DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DOPARÁ, pelo período de 12 (doze) meses conforme especi-
fi cações e quantidades estabelecidas no termo de referência,que constitui 
parte integrante e indissolúvel do presente Edital.
Entrega do edital:www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
brewww.egpa.pa.gov.br
Data da abertura: 21/08/2020.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local:www.comprasnet.gov.br
UASG: 462264
Ordenador Responsável: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 10 de agosto de 2020.

Protocolo: 568768

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 494 DE 31 DE JULHO DE 2020
CONCEDER, à servidora MARIA DE LOURDES CARNEVALE, Id Func nº 
3166406/1, Técnico B, lotada na célula de Captação de Recursos e Controle 
da Dívida/DITES, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), a contar de 05/09/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 481 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER à servidora LUCIETE LAGO SOUZA, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5097355/1, lotada na CECOMT de Carajás, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, correspon-
dentes ao triênio de 01/09/2016 a 31/08/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 479 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER à servidora MARILENE DE SOUSA LOBO, Assistente Técnico, Id 
Func nº 3248062/1, lotada na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/06/2020 a 14/07/2020, correspondentes 
ao triênio de 04/03/2000 a 03/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 486 DE 29 DE JULHO DE 2020
CONCEDER à servidora LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA NEVES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3247244/1, lotada na CECOMT de Carajás, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07/2020 a 13/08/2020, 
correspondentes ao triênio de 04/09/2011 a 03/09/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 493 DE 31 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5096936/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/07/2020 
a 18/08/2020, correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 498 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER à servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, Datilografo, 
Id Func nº 5552826/1, lotada na Ouvidoria Fazendária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, correspondentes 
ao triênio de 01/10/2002 a 30/09/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 730 DE 10 DE JUNHO DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 622 de 27/04/2020, publicada no 
DOE nº 34.203 de 04/05/2020, que autorizou 07 (sete) dias de gozo de 
férias, à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEIÇAO, Id Func 
nº 5149673/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, para serem usufruídas no período de 13/05/2020 a 19/05/2020, 
referentes ao exercício de 04/10/2018 a 03/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 897 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/07/2020, do gozo 
de férias do servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 3246400/3, lotado na CERAT de Breves, 
concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no DOE 
nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 22/04/2019 a 
21/04/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 03/08/2020 a 31/08/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 928 DE 27 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 26/06/2020, do gozo 
de férias do servidor JOSE ROBERTO LOBO SOARES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 2002710/2, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 568914

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 976 DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, 
Identifi cação Funcional nº 32502881, Gerente Fazendária, lotada na CE-
RAT- Belém, para atuar como Fiscal do 6º TAC Nº 032/2015/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e empresa ALVES & LOURENÇO LTDA, que tem por objeto 
a prorrogação do contrato de locação de imóvel não residencial, situado 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, CEP 66063-090, Belém - Pará, para 
manutenção da CERAT/BELÉM, na Delegacia Especial do IPVA, do Tribunal 
Administrativo de Recurso Fazendários - TARF, da Julgadoria da Delegacia 
Especial de Substituição Tributária.
Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 01 de Agosto de 2020.
Art.3º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.769, de 26 de Julho de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado -PA nº 33668 de 30 de Julho de 2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 568697
PORTARIA Nº 990, DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR os servidores AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Identifi -
cação Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, para atuar como Fis-
cal Titular e ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identifi cação Funcional nº 


